
Ata da Décima Sexta Reunião Ordinária da Terceira Sessão Legislativa da 

Oitava Legislatura da Câmara Municipal de Urucuia, Estado de Minas 

Gerais. Aos seis dias do mês de novembro do ano dois mil e vinte e três às 

dezenove horas e dez minutos no plenário da Câmara presentes os 

vereadores: Cleuber Marque dos Anjos, Darley José da Silva, Antônio Alves 

Neto, José Augusto Cordeiro Lisboa, Albanita Anjos da Mata, Ediel Alves da 

Silva, Edvaldo Rosa Lisboa, José do Parto Cardoso Lisboa e José Weber 

Santos. Reuniram-se sob a Presidência do Senhor Vereador Cleuber 

Marques dos Anjos que havendo quórum regimental declarou aberta a 

sessão. Passando a ordem do dia quando foi lida e aprovada a ata da 

reunião anterior. Foi feita a leitura de correspondências e comunicações 

incluídas no expediente. Foi considerada somente a leitura dos seguintes 

projetos: Projetos de Resolução n° 039/2023, 040/2023, 041/2023 e 

042/2023. Foi colocado em discussão e votação em turno único o 

Requerimento n° 027/2023 que requer a regularização da inadimplência 

junto a EMATER para garantir o plano safra aos produtores rurais do 

município de Urucuia-MG, de autoria dos senhores vereadores Antonio 

Alves neto e José do Parto Cardoso Lisboa. No uso da palavra o senhor 

vereador Neto disse que essa inadimplência é desde o ano de dois mil e 

quinze e que é necessário regularizar para que os produtores voltem a 

receber o plano safra. O senhor vereador José do Parto agradeceu ao 

colega Neto pela parceria e disse que esse plano é muito importante pois 

com a escassez de chuvas na região os produtores perdem seus plantios e 

o plano safra é uma garantia de não terem prejuízo. No uso da palavra 

senhor Vereador José Weber disse que teve a oportunidade de organizar e 

de fazer o cadastramento do plano safra de Urucuia mas infelizmente na 

nossa região a avaliação por precipitação por milímetro de chuva e 

considera-se que Urucuia chove acima de oitocentos milímetros. Disse que 

avaliação é injusta e essa precipitação precisa ser revista. O senhor 

vereador José Augusto parabenizou os autores e disse que maioria dos 

produtores vai perder os plantios, inclusive ele já perdeu esse ano pois se 

precipitou e plantou na primeira chuva, veio o sol e matou tudo. Disse que 

por ser vereador ele não tem direito de receber o plano safra mas espera 



que o prefeito faça essa correção para estar atendendo os pequenos 

produtores. No uso da palavra a senhora vereadora Albanita disse que a 

reivindicação é muito boa e votarão para que os produtores voltem a 

receber o plano safra, mas que a colocação do colega José Weber a 

preocupou. No uso da palavra o senhor Vereador Ediel disse que acha que 

tem que pagar porque se o prefeito tiver interesse mesmo com chuva ou 

sem chuva, se a lavoura perder o fiscal vem conferir. No uso da palavra o 

senhor vereador Darley parabenizou os autores e disse que acha melhor 

prefeito pagar para dar segurança ao homem do campo. O senhor 

vereador Edvaldo parabenizou os autores e disse que o requerimento é de 

suma importância, pois o custo do plantio é alto e  por causa do período 

chuvoso que é curto, os produtores perdem seu plantio e ficam no prejuízo 

e este requerimento vem tentar resgatar o direito desses produtores. O 

senhor Presidente também parabenizou os autores e disse que a mesa 

está a disposição e irão lutar juntos por esta causa. O Requerimento n° 

027/2023 foi aprovado em turno único por unanimidade. Foi colocado em 

discussão e votação em turno único o Requerimento n° 036/2023 que 

requer a viabilidade de estar encaminhado a esta casa de Leis a revisão do 

código de posturas, de autoria do senhor vereador Antonio Alves Neto. No 

uso da palavra o autor relatou que fará três anos que está nesta casa e 

sempre cobra o código de posturas, pois o mesmo estabelece diversas 

normas de organização da cidade. Citou algumas coisas que podem ser 

corrigidas o código de posturas entre eles os animais soltos na cidade que 

trazem riscos para a vida dos cidadãos. No uso da palavra o senhor 

Vereador José do Parto disse que sempre tem acompanhado as redes 

sociais do colega Neto e tem visto suas publicações principalmente em 

relação aos animais nas ruas e infelizmente tem coisas que acontecem em 

nosso município que caem rapidamente no esquecimento mas nunca será 

esquecido pelos familiares a perda de alguém porque bateu de moto em 

um animal. Falou que a cobrança é pertinente e tem que ser sim levada 

adiante. Sugeriu que seja criada uma lei específica proibindo a 

permanência de animais dentro do perímetro urbano de Urucuia. O 

Requerimento nº 036/2023 foi aprovado em turno único por unanimidade. 



Foi colocado em discussão e votação em turno único o Projeto de 

Indicação n° 023/2023 que solicita a possibilidade de realizar estudo e 

elaboração de projeto para a construção de uma Praça Pública e um 

espaço de lazer no bairro São Geraldo de autoria dos senhores vereadores 

Cleuber Marques dos Anjos e Ediel Alves da Silva. No uso da palavra o 

senhor vereador Cleuber pediu apoio dos colegas na aprovação e disse que 

esta praça trará conforto para os moradores do bairro. O senhor vereador 

José do Parto disse que é uma indicação de extrema relevância, mas que o 

bairro São Geraldo tem problemas que precisam ser resolvidos como o 

escoamento da agua da chuva. A senhora vereadora Albanita falou que a 

indicação é pertinente, pois Urucuia não tem praças aconchegantes para 

que os pais possam levar os filhos para brincar. Porém a cidade esta 

acabada e abandonada. Falou que é necessário ter seriedade e 

planejamento com o dinheiro público. O senhor vereador José Augusto 

falou que cada bairro deve ter uma praça e que o executivo deve cobrar o 

espaço do dono dos lotes para fazer a praça. O senhor vereador Edvaldo 

disse que não tem a área disponível e que o executivo deve fazer 

desapropriação para construir. Falou sobre os problemas das ruas no 

período chuvoso e que infelizmente acabou o interesse de indicar 

melhorias para o município, pois são três anos enviando projetos e o 

executivo não tem interesse em fazer coisas de qualidade para o povo de 

Urucuia. O Projeto de Indicação n° 023/2023 foi aprovado em turno único 

unanimidade. Foi colocado em discussão e votação em turno único o 

Projeto de Indicação n° 024/2023 que solicita a viabilidade de 

cascalhamento e/ou pavimentação asfáltica no Núcleo Residencial Porto 

de Manga (1,3 Km) e estrada de acesso ao bar da Mutuca (500) quinhentos 

metros, de autoria do senhor vereador Cleuber Marques dos Anjos. No uso 

da palavra o autor relatou os problemas que os moradores daquela 

localidade enfrentam no período chuvoso e pediu apoio dos colegas na 

aprovação. O senhor vereador José do Parto relatou que um dos primeiros 

critérios para ser avaliado na questão de pavimentação é observar se esta 

área faz parte do perímetro urbano. Disse que a ideia é inusitada pois no 

centro da cidade está intrafegável. O senhor vereador neto falou que não 



sabe se o prefeito vai fazer, mas que todos os cidadãos que pagam seus 

impostos tem o direito de melhorias e infraestrutura. A senhora vereadora 

Albanita disse que se na cidade está como está essa pavimentação é um 

sonho. Não que os moradores não mereçam, mas a cidade precisa ser 

prioridade. O senhor vereador José Weber falou que o projeto é bem 

pensado, pois é um local de excelente qualidade. Disse que não podem 

olhar o que esta deixando de ser feito dentro da cidade e não fazer lá. O 

senhor vereador José Augusto disse que trata-se de um setor de chácara 

com muitos moradores então deve ser patrolada e cascalhada. O senhor 

vereador Edvaldo falou que o problema enfrentado pela comunidade 

mutuca é enfrentado por toda zona rural do município. Mesmo não sendo 

área urbana o direito de ir e vir tem que ser de qualidade. O senhor 

vereador Darley parabenizou o autor e disse que todos os direitos que os 

moradores da zona urbana tem os da zona rural também tem pois são 

eleitores do mesmo jeito. O Projeto de Indicação n° 024/2023 foi aprovado 

em turno único por unanimidade. Em seguida o senhor vereador José 

Weber solicitou o registro de seu repudio com relação ao atendimento de 

maquinários, principalmente na zona rural, pois foi atendido o rancho das 

Caranhas propriedade do filho do prefeito e dois km antes tem uma 

estrada que dá acesso ao São Joao do Rodeio por onde trafegam mais de 

quarenta famílias e não é atendido. Solicitou um requerimento em nome 

dos nove parlamentares solicitando levantamento e cascalhamento desta 

estrada. Solicitou que seja feito um requerimento para que o executivo 

envie para esta casa cópia do contrato da empresa Construtora Galvão e 

Santos e especificação das ruas onde as obras serão executadas. Solicitou 

também um requerimento em nome dos nove parlamentares para que o 

executivo envie a esta casa as pastas dos anos de 2021, 2022 e 2023. 

Solicitou ainda que seja convocado em nome dos nove parlamentares o 

presidente da CONVALES para prestar esclarecimentos sobre a iluminação 

pública. O senhor vereador José do Parto disse que foi marcado em rede 

social sobre as providências que estão sendo tomadas por esta casa com 

relação ao uso indevido dos veículos públicos pois estão sendo utilizados 

como particulares. Solicitou o esforço e união dos colegas para resolver 



esse problema, pois quando a população precisa de um veículo não é 

atendido. Solicitou um oficio para que os veículos fiquem no pátio da 

prefeitura. Solicitou também que seja oficializada à Secretaria de Obras 

para eu faça quebra-molas nas ruas paralelas a Joana Gonçalves Lisboa, 

pois com as chuvas a enxurrada tirou o cascalho das laterais e impossibilita 

o acesso dos moradores às suas casas. Solicitou que seja feita a limpeza do 

setor de chácara próximo ao lixão. Solicitou ofício coletivo para a polícia 

civil de Arinos para que resolvam o problema da identificação. Solicitou 

ainda que seja disponibilizado pelo menos uma vez por semana veículos 

para levar os eleitores que fizeram o titulo pelo sistema titulo net ao 

cartório eleitoral em Arinos, pois precisam cadastrar a biometria. Disse que 

foram cobrados sobre a agua da vereda, pois não tem subestação de 

tratamento e viu a angústia das pessoas e que é necessário buscar 

soluções para levar água potável aos moradores.  A senhora vereadora 

Albanita falou da necessidade de resolver o problema da água da vereda 

pois muitas pessoas não recebem água por perseguição política. Falou das 

péssimas condições da escola e disse que os alunos estão sofrendo com o 

calor. Falou que a estrutura não é boa e a merenda não é de qualidade. 

Falou que tem dinheiro e pode ser melhorado. Falou sobre a pro infância 

que esta abandonada há mais de seis anos e deve ser concluída, pois além 

de atender as crianças também irá gerar emprego. Falou também sobre a 

falta de remédios. Falou aos espectadores que quando fiscalizam é para o 

bem da população. O senhor vereador José Augusto disse que falar após o 

colega José do Parto é chover no molhado e manifestou seu apoio em 

todas as solicitações. Parabenizou a educação do município e falou sobre 

seu filho que estudou na escola de Santa Cruz e tinha passado em um 

concurso em Brasília e foi chamado neste dia para tomar posse no TRT de 

Belo Horizonte. No uso da palavra o senhor vereador Edvaldo reforçou a 

fala dos colegas com relação ao problema de agua da Vereda Grande. 

Falou que em época de campanha todos prometem resolver os problemas. 

Falou também sobre a falta de manutenção das estradas que estão sem 

condições de tráfego impedindo que os alunos vão para a escola enquanto 

as máquinas atendem o rancho do filho do prefeito. Solicitou ofício ao 



executivo para que faça a manutenção com urgência da estrada da linha 

escolar do Barrocão em nome dos nove parlamentares. Solicitou também 

um requerimento em nome dos colegas solicitando do executivo o 

atendimento dos pequenos produtores com trator e grade aradora. 

Relatou sobre a chuva que deixou as ruas intrafegáveis. Falou que o 

prefeito insiste em fazer essas obras de asfalto no período chuvoso e joga 

o dinheiro público para o ralo. Disse que se sente culpado por não terem 

enquadrado pelos serviços mal feitos. O senhor vereador Antonio Neto 

falou que vai começar a funcionar no município uma subestação de 

energia. Disse também que está funcionando a linha de ônibus de Urucuia 

a Unaí através de uma reivindicação que fez a empresa Santa Isabel. Falou 

sobre o tratamento da água da vereda que devem se unir para resolver o 

problema e da necessidade de agencias bancárias no município que possa 

atender as pessoas com mais agilidade e solicitou que seja feito 

requerimento em nome dos nove parlamentares. O senhor vereador 

Darley agradeceu aos colegas pela preocupação com o problema da agua 

da vereda e falou que desde o primeiro mandato vem fazendo cobranças 

para que tenha água potável na comunidade. Falou sobre o poço artesiano 

da escola que esta a disposição para os moradores usarem enquanto a 

água esta barrenta devido às chuvas. Solicitou um requerimento em nome 

de todos para solucionar o problema da água. O senhor vereador José do 

Parto pediu doação de sangue para seu vizinho que está internado em 

Patos de Minas devido um acidente de trabalho com trator e roçadeira. O 

senhor presidente parabenizou o colega José Augusto pela conquista do 

seu filho e pediu desculpas ao parlamentares por não terem mencionado o 

nome da Câmara nos dias da Festa de Setembro e por não terem recebido 

convite para o evento em comemoração ao dia do Evangélico. Não 

havendo nada mais a tratar o senhor Presidente agradeceu a presença de 

todos e declarou encerrada a reunião. Para constar eu secretário lavrei a 

presente ata que após lida e aprovada será assinada pelos membros da 

mesa.  


